
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 23/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 503/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 16.120,00 ευρώ με Φ.Π.Α. της 
δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. : «Ιστορίες Ξάνθης - Ιστορίες πίσω από τις γεύσεις», δια της Δ/νσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20-6-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/188653/3274/14-6-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 
και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1)  Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Το μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος προσήλθε στην συνεδρίαση 
κατά την συζήτηση του 21ου θέματος ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 503: Εισηγούμενο το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. Ξάνθης με 

το υπ’ αριθμ. πρωτ: 176428/1740/05-06-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής:  

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010), όπως ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237Α΄/ 27.12.2010, όπως ισχύει. 
3. Την υπ΄ αριθμ.οικ.19539/263/2024 (ΦΕΚ 486/τ.Β’) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης «Μετάβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους  Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ.  
4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 «Περιφερειακή Επιτροπή – Αντικατάσταση άρθρου 175 
Ν.3852/2010» και του άρθρου 20 «Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής – προσθήκη άρθρου 
175Α στο Ν.3852/2010»  του Ν.5056/2023. 
5.   Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και       
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Την  υπ’ αριθμ 148/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, «Έγκριση του ετήσιου 
προγράμματος δράσης της ΠΑΜΘ, έτους 2024 (ΑΔΑ: 9ΘΜΧ7ΛΒ-Ρ20), όπως τροποποιήθηκε με τις 
20/2024 (ΑΔΑ:9ΙΥΖ7ΛΒ-ΟΥΟ) ΚΑΙ 66/2024 (ΑΔΑ: 94Δ07ΛΒ-ΖΚΡ) αποφάσεις του ιδίου.  
7. Το γεγονός ότι η δράση είναι ενταγμένη στο πρόγραμμα δράσης με   Κ.Δ.: 233602018 με φορέα 
υλοποίησης τη Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις πηγή 
χρηματοδότησης : Ε.Φ. 2071 ΚΑΕ 9899.0003.  
8. Την ανάγκη προώθησης δράσεων τουρισμού που τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν άμεσο 
αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
Εισήγηση 
Περιγραφή έργου: ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΞΑΝΘΗΣ - ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΠΙΣΩ ΑΠΌ ΤΙΣ ΓΕΥΣΕΙΣ 
Γενικό πλαίσιο 

ΑΔΑ: 9ΔΚΘ7ΛΒ-ΕΣ9



H γαστρονομία και μέσα από αυτήν ο πρωτογενής τομέας και τα τοπικά προϊόντα, είναι τα 
ανταγωνιστικά μας πλεονεκτήματα, τα οποία μπορούν να συμβάλλουν στην τοπική αναβάθμιση του 
προσφερόμενου τουριστικού προϊόντος. Η γαστρονομία αποτελεί πολύτιμη πολιτιστική κληρονομιά.  
Ο τρόπος ζωής ενός τόπου αντανακλάται  στο φαγητό και στο ποτό, μέσω της διαδικασίας αλλά και 
των υλικών που αυτά παράγονται. Η ΠΕ Ξάνθης διαθέτει έναν ανεξερεύνητο γαστρονομικό πλούτο 
με μεγάλη ποικιλία συνταγών σε κάθε γωνιά της, χωρίς όμως να παραλείπουμε τον οινικό της 
πλούτο. Η γευσιγνωσία φαγητού και κρασιού έχει τη μοναδική ικανότητα να θέτει σε λειτουργία τις 
πέντε αισθήσεις των ανθρώπων άρα να δημιουργεί αξέχαστες εμπειρίες και δεν διακρίνεται από 
εποχικότητα. Οι γαστρονομικές δραστηριότητες προσφέρονται όλο το χρόνο. Οι άνθρωποι που 
ενδιαφέρονται για τη γαστρονομία συνήθως ανήκουν στην κατηγορία εκείνη που ενδιαφέρεται και για 
τα πολιτιστικά δρώμενα, επισκέψεις σε μουσεία, παρακολούθηση φεστιβάλ. Αν προσεγγίσουμε 
συστηματικά τη σύνδεση γαστρονομίας και τουρισμού και την εντάξουμε σε ένα συνολικό σχεδιασμό 
μάρκετινγκ, γρήγορα θα ανακαλύψουμε ότι αποκτούμε ένα σαφές πλεονέκτημα και μια σημαντική 
πηγή πόρων για την οικονομία του τόπου μας. 
Στόχοι του έργου : Μέσα  από την δράση  «ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΞΑΝΘΗΣ- ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΤΙΣ 
ΓΕΥΣΕΙΣ»  επιδιώκεται η δημιουργία ενός εντύπου για τη γαστρονομία της Ξάνθης, το οποίο θα 
βασίζεται στην τοπικότητα, αυθεντικότητα και ποιότητα της περιοχής, με την παραγωγή κειμένων και 
“storytelling”  γαστρονομίας που θα συνδέονται με τον πολιτισμό. Το έντυπο αυτό θα λειτουργεί στην 
ουσία ως γαστρονομικός οδηγός για τον επισκέπτη της περιοχής. 
 
Παραδοτέο - Τεχνικά χαρακτηριστικά: 
Το παραδοτέο θα είναι ένα βιβλίο με τοπικές συνταγές που θα συνοδεύεται με ιστορίες γύρω από 
αυτές , εμπλουτισμένο με φωτογραφικό υλικό. 
Τεχνικές προδιαγραφές: 
Διαστάσεις: 16 Χ 24 cm, με εκτύπωση offset 64 σελίδων - Τετραχρωμία 
Χαρτί 120 gr σαμουά, κολλητό, Εξώφυλλο 250 gr πλαστικοποιημένο 
Αριθμός Τεμαχίων: 1.000 
 
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ: 16.120,00€  (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α), 
(CPV: 22100000-1 Τυπωμένα βιβλία, διαφημιστικά φυλλάδια και ενημερωτικά έντυπα) 
 
Πρόγραμμα: 
Ετήσιο πρόγραμμα δράσης περιφέρειας Α.Μ.Θ έτους 2024 
E.Φ. 2071, Κ.Α.Ε. 9899.0003 ΑΞΟΝΑΣ 3, ΜΕΤΡΟ 3.4 και Κ.Ε. 233602018 
Φορέας υλοποίησης: Δ/νση Ανάπτυξης ΠΕ Ξάνθης  
Χρηματοδότηση:  
E.Φ. 2071, Κ.Α.Ε. 9899.0003 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης δεκαέξι χιλιάδων εκατόν είκοσι ευρώ 16.120,00 €  της δράσης 
της Περιφέρεια της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. : ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΞΑΝΘΗΣ - ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΠΙΣΩ ΑΠΌ 
ΤΙΣ ΓΕΥΣΕΙΣ,  Ε.Φ. 2071.9899.0003, ΑΞΟΝΑΣ 3, ΜΕΤΡΟ 3.4  Κωδ. Δράσης 233602018, δια της 
Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης δεκαέξι χιλιάδων εκατόν είκοσι ευρώ 16.120,00 €  της δράσης της 
Περιφέρεια της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΞΑΝΘΗΣ - ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΠΙΣΩ ΑΠΌ ΤΙΣ 
ΓΕΥΣΕΙΣ,  Ε.Φ. 2071.9899.0003, ΑΞΟΝΑΣ 3, ΜΕΤΡΟ 3.4  Κωδ. Δράσης 233602018, δια της Δ/νσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης. 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΔΚΘ7ΛΒ-ΕΣ9



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  503/2024. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 9ΔΚΘ7ΛΒ-ΕΣ9


		2024-06-27T12:35:43+0300
	Athens




